

# 貸借対照表

(令和 4年 3月 31日)

(単位:円)

【秋田病院】

科 目	金 額		
資産の部			
I 流動資産			
現金及び預金		162,558,984	
医業未収金	423,876,377		
貸倒引当金(△)	△ 334,596	423,541,781	
施設運営事業未収金	80,148,391		
貸倒引当金(△)	0	80,148,391	
未収金		234,081,202	
医薬品		18,834,612	
診療材料		44,608,117	
給食用材料		2,483,930	
貯蔵品		2,285,645	
前払費用		4,254,087	
未収収益		0	
その他流動資産		4,249,893	
流動資産合計			977,046,642
II 固定資産			
1 有形固定資産			
建物	2,410,425,391		
減価償却累計額	△ 827,740,058		
減損損失累計額	0	1,582,685,333	
構築物	0		
減価償却累計額	0		
減損損失累計額	0	0	
医療用器械備品	747,139,922		
減価償却累計額	△ 464,126,831		
減損損失累計額	0	283,013,091	
その他器械備品	231,317,952		
減価償却累計額	△ 131,441,575		
減損損失累計額	0	99,876,377	
車両	59,548,635		
減価償却累計額	△ 55,195,921	4,352,714	
放射性同位元素	0		
減価償却累計額	0	0	
土地	222,882,000		
減損損失累計額	0	222,882,000	
建設仮勘定		0	
その他有形固定資産		1,339,000	
有形固定資産合計		2,194,148,515	
2 無形固定資産			
借地権		0	
ソフトウェア		44,296,914	
電話加入権		50,000	
その他無形固定資産		0	
無形固定資産合計		44,346,914	
3 投資その他の資産			
長期貸付金		19,200,000	
破産更生債権等	703,756		
貸倒引当金(△)	△ 703,756	0	
長期前払費用		0	
災害備蓄在庫		0	
その他投資資産		2,059,511,099	
投資その他の資産合計		2,078,711,099	
固定資産合計			4,317,206,528
資産合計			5,294,253,170

科 目	金 額		
負債の部			
I 流動負債			
預り寄附金		0	
本部短期借入金		0	
買掛金		115,804,648	
未払金		450,874,785	
一年以内支払リース債務		1,296,000	
預り金		34,878,290	
前受金		0	
未払費用		0	
前受収益		0	
引当金			
賞与引当金		125,939,410	
その他流動負債		9,028,860	
流動負債合計			737,821,993
II 固定負債			
資産見返負債			
資産見返補助金等		203,659,837	
資産見返寄附金		0	
資産見返物品受贈額		0	
本部長期借入金		0	
リース債務		0	
資産除去債務		0	
その他固定負債		0	
固定負債合計			203,659,837
負債合計			941,481,830
純資産の部			
I 純資産額			
(うち当期総利益)			4,352,771,340
純資産合計			(906,582,886)
負債純資産合計			4,352,771,340
			5,294,253,170

# 損益計算書

(令和 3 年 4 月 1 日 ~ 令和 4 年 3 月 3 1 日)

【秋田病院】

(単位：円)

科 目	金 額		
経常収益			
I 診療業務収益			
医業収益			
入院診療収益	1,553,189,233		
室料差額収益	11,826,100		
外来診療収益	869,124,184		
保健予防活動収益	437,072,480		
その他医業収益	17,148,794		
保険等査定減(△)	△ 3,397,835	2,884,962,956	
研究収益			
研究収益		8,247,600	
補助金等収益			
補助金等収益		1,328,835,484	
寄付金収益			
寄附金収益		10,930,895	
資産見返物受贈戻入		0	
その他診療業務収益		80,537,409	
診療業務収益合計			4,313,514,344
II 介護業務収益			
介護収益			
介護保健施設介護料収益	344,574,230		
在宅サービス介護料収益	72,974,420		
介護予防在宅サービス介護料収益	6,986,000		
居宅介護支援介護料収益	24,575,390		
室料差額収益	3,254,460		
利用者等利用料収益	79,808,511		
受託施設利用収益	0		
その他介護収益	971,688		
介護報酬査定減(△)	0	533,144,699	
補助金等収益			
補助金等収益		233,476	
寄付金収益			
寄附金収益		0	
その他介護業務収益		44,310,629	
介護業務収益合計			577,688,804
III 教育業務収益			
看護師等養成所収益		0	
研修収益		0	
補助金等収益			
補助金等収益		0	
寄付金収益			
寄附金収益		0	
その他教育業務収益		0	
教育業務収益			0
IV その他経常収益			
財務収益			
受取利息		8,709	
土地建物等貸付料収入		961,212	
宿舍貸付料収入		3,707,141	
補助金等収益			
補助金等収益		0	
施設経費受入額		0	
その他経常収益		7,378,054	
その他経常収益合計			12,055,116
経常収益合計			4,903,258,264

科 目	金 額		
経常費用			
I 診療業務費			
給与費			
給料	1,305,651,879		
賞与	265,793,926		
賞与引当金繰入額	89,714,354		
退職給付費用	67,492,283		
法定福利費	211,793,202	1,940,445,644	
材料費			
医薬品費	265,731,577		
診療材料費	233,093,757		
医療消耗器具備品費	36,118,134		
給食用材料費	26,727,333	561,670,801	
委託費			
検査委託費	23,603,841		
給食委託費	0		
寝具委託費	2,951,348		
医事委託費	33,800,622		
清掃委託費	25,637,634		
保守委託費	16,188,999		
その他の委託費	49,027,629	151,210,073	
設備関係費			
減価償却費	163,198,959		
資産除去債務履行差額	0		
修繕費	78,988,184		
器機賃借料	60,179,784		
地代家賃	0		
固定資産税等	0		
器機保守料	97,076,911		
器機設備保険料	815,046		
車両関係費	8,342,616	408,601,500	
研究研修費			
経費			
福利厚生費	3,386,544		
旅費交通費	16,544,742		
通信費	10,515,187		
消耗品費	36,935,931		
消耗器具備品費	97,764,256		
水道光熱費	71,727,837		
租税公課	22,791,905		
医業貸倒損失	0		
貸倒引当金繰入額	△ 112,302		
低価法評価損	1,026		
本部経費負担額	22,856,000		
その他	22,077,767	304,488,893	
診療業務費合計			3,368,852,498
II 介護業務費			
給与費			
給料	254,174,802		
賞与	66,561,379		
賞与引当金繰入額	20,363,443		
退職給付費用	16,856,156		
法定福利費	47,386,357	405,342,137	
材料費			
医薬品費	7,278,777		
給食用材料費	27,038,871		
介護療養材料費	6,812,851		
利用者等材料費	1,321,860		
介護療養消耗器具備品費	22,948,914	65,401,273	
委託費			
検査委託費	569,431		
給食委託費	0		
寝具委託費	2,018,342		
清掃委託費	11,682,836		
保守委託費	3,745,663		
その他の委託費	15,979,841	33,996,113	
設備関係費			
減価償却費	34,071,629		
修繕費	20,445,585		
器機賃借料	1,838,020		
地代家賃	0		
器機保守料	2,132,707		
器機設備保険料	222,556		
車両関係費	1,892,759	60,603,256	
研究研修費			108,480

科 目	金 額		
経費			
福利厚生費	748,444		
旅費交通費	96,000		
通信費	2,064,713		
消耗品費	7,289,908		
消耗器具備品費	12,356,585		
水道光熱費	25,356,445		
租税公課	3,936,307		
その他	1,799,957		
本部経費負担額	3,061,000		
貸倒引当金繰入額	0	56,709,359	
介護業務費合計			622,160,618
III 教育業務費			
給与費			
給料	0		
賞与	0		
賞与引当金繰入額	0		
退職給付費用	0		
法定福利費	0	0	
経費			
福利厚生費	0		
臨床実習協力費	0		
旅費交通費	0		
通信費	0		
消耗品費	0		
消耗器具備品費	0		
生徒関連諸費	0		
水道光熱費	0		
減価償却費	0		
その他	0	0	
教育業務費合計			0
IV 一般管理費			
一般管理費合計			0
V その他経常費用			
財務費用			
支払手数料		2,488,119	
その他経常費用		3,452,983	
その他経常費用合計			5,941,102
経常費用合計			3,996,954,218
経常利益			906,304,046
臨時利益			
固定資産売却益			0
その他臨時利益			278,850
臨時損失			
固定資産除却損			10
固定資産減損損失			0
賠償金等負担額			0
その他臨時損失			0
当期純利益			906,582,886
当期総利益			906,582,886

キャッシュ・フロー計算書  
(令和 3 年 4 月 1 日 ~ 令和 4 年 3 月 3 1 日)

【秋田病院】

(単位：円)

科 目	金 額
<b>I 業務活動によるキャッシュ・フロー</b>	
診療業務活動によるキャッシュ・フロー	
医業収入	2,866,127,141
研究による収入	8,247,600
補助金等収入	1,502,492,751
寄附金収入	0
その他の収入	80,595,464
人件費支出	△1,745,590,125
材料の購入による支出	△577,713,110
その他の業務支出	△758,564,478
小計	<u>1,375,595,243</u>
介護業務活動によるキャッシュ・フロー	
介護収入	534,011,925
補助金等収入	85,000
寄附金収入	0
その他の収入	44,310,629
人件費支出	△386,318,991
材料の購入による支出	△60,681,102
その他の業務支出	△119,283,353
小計	<u>12,124,108</u>
教育業務活動によるキャッシュ・フロー	
看護師等養成による収入	0
研修による収入	0
補助金等収入	0
寄附金収入	0
その他の収入	0
人件費支出	0
その他の業務支出	0
小計	<u>0</u>
その他の業務活動によるキャッシュ・フロー	
補助金等収入	0
その他の収入	8,618,116
人件費支出	0
その他の業務支出	△5,941,102
小計	<u>2,677,014</u>
利息の受取額	8,709
利息の支払額	0
業務活動によるキャッシュ・フロー	<u>1,390,405,074</u>
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	
定期預金の払戻による収入	0
定期預金の預入による支出	0
有形固定資産の売却による収入	0
有形固定資産の取得による支出	△199,857,751
無形固定資産の取得による支出	△2,836,240
資産除去債務の履行による支出	0
貸付金の回収による収入	995,000
貸付けによる支出	△5,500,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	<u>△207,198,991</u>
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	
短期借入れによる収入	0
短期借入金の返済による支出	0
長期借入れによる収入	0
長期借入金の返済による支出	0
リース債務の返済による支出	△1,836,000
その他の財務活動による収入	370,483,000
その他の財務活動による支出	△1,588,245,134
財務活動によるキャッシュ・フロー	<u>△1,219,598,134</u>
<b>IV 資金増加額</b>	<u>△36,392,051</u>
<b>V 資金期首残高</b>	<u>198,951,035</u>
<b>VI 資金期末残高</b>	<u>162,558,984</u>